

Cena dru wazędzie  
**3 ct. (6 hal.)**

PRENUMERATA

w Krakowie i Podgórzu miesięcznie  
1 K. 40 h.

za odwołaniem do domu dopłaca się

30 halerczy

Na przewidywanej miesięcznie K. 1.50.

Prenumerata za grzeszy:

1 mł. 80 lita, 2 h. 30 ct., i m.  
miesięcznie.

# NOWINY

DZIENNIK ILUSTROWANY DLA WSZYSTKICH

## OGŁOSZENIA

za wiersz pełnia 16 hal., za każdy następny raz 12 hal., drżone ugiłowanie po 4 hal. od wyrazu (minimum 50 hal.). Nadane za wiersz pełnia po 3 kseroxy — Złotyżaki 50 kseroxy za tyżak.

Instytut prowadzi w swoim zarządzie p. Marjan Huczyca.

Administracja ogólna: Zdzisław Zdanowicz, od 9—1 w poł. i od 3—6 popołudnia.

Na Lwów skład i ekspedycja

AGENCYJA SKOŁOWEJAGRO

Wiadomości ustna, telefonizacja i listownie przy-

jeżdża redakcja (telefon 512) od godz. 7 rano do

godz. 5 wieczorem. Niekładów nie wraca się.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:

Kraków, ulica Zwana 1. 7, Telefon 512.

Ekspedycja w drukarni Józefa Tischera.

Redaktor naczelny:

LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

„Nowiny” wychodzą codziennie. — Cena numeru 3 ct. (6 h.) — W poniedziałki i dni piątne 2 centy.

## Z Królestwa Polskiego.

### Z Warszawy.

Warszawa od trzech dni jest bez policy, względnie nieliczni słowki chędną pod strażą czterech żołdaków.

Jak długo tak potwra? Nie wiadomo. Względnie nie wiadomo, a niepewność jutra stanowi wiadome od lat więcej więcej dwóch główny rys charakterystyczny państwa i społeczeństwa. Policjanci oświadczają, że w takich warunkach służę dalej nie chcą, bo życia ich na każdym kroku zagroza niebezpieczeństwo. Obrady władzy nie doprowadziły do żadnego stanowczego wyniku. Z początku postanowiono, aby policjanci, w asystencji po kilku żołnierzach, krążyli w swym rewirze, przenosząc się z miejsca na miejsce. Tak było do przedwczoraj do południa. Po południu jednakże, w nocy i dziś od rana nie widać już ani jednego policjanta, ani żołnierza. Wszyscy znajdują się wewnątrz cyrkulów policyjnych — na służbie zwykłej niema nikogo. Ostatniego policjanta, zabito onegdaj wieczorem. Po spełnieniu czynu, w dobry kwadrans po wszystkich zjawili się na miejscu patrol wojskowy. Żołnierze z patrolu zaczęli ni stąd ni zowąd strzelać na prawo i na lewo, we wszystkich kierunkach ulicy, na której kręciła się spokojnie przechodnie. Ul. Nowo-

wielka leży w bliskości dworca wiedeńskiego, a więc niedaleko środka miasta i ruchu. Na karb wyjątkowego szczęścia jedynie pokoty wypadła, że tylko jedna osoba została, skutkiem tych strzałów, zraniona i to nie śmiertelnie. Ale kule latały ulicą, jak na wojnie.

I jak tu sobie poradzić w takim położeniu? Z takim wojkiem nikt życia nie jest pewien. Dotychczas panuje w mieście wyjątkowy spokój, pomimo, że ruch codzienny jest czyniony, jak codziennie. Na oko niema nawet żadnej zmiany. A Warszawa jest bardzo ruchliwa. Doróżkarze i inni wczynie już się zorganizowali i robią sami pomiędzy sobą porządek. Ale czy to długo potwra? Rzemiesznicy mają teraz zupełną swobodę. Głby się i oni zorganizowali, miasto mogłoby się znaleźć pod ich władzą. Jedyna rada, gdyby tak nadal zostać miało, to zorganizowanie ochotniczej straży obywatelskiej. Ale na to naturalnie „naczalstwo” się nie zgodzi.

Zamachy na policję i żołdaków nie ułożą. Onegdaj wieczorem, przed posesą Nr 38 przy ul. Żytnej, grało w karty 2 mężczyzn.

Nagle pojechało dwóch kozaków, którzy pomiędzy koźmi prowadzili jakiegoś aresztowanego.

Na ten widok grający zaprzestali gry, podbiegli do kozaków i wydobywszy rewolwery, zaczęli strzelać raz po razu. Jeden kozak został ciężko, drugi lekko ranny i strzelający zbiegli wraz z więźniem.

Strzelono także z za węgła domu do policjanta, otoczonego przez czterech żołdaków. Ale tym razem pogoń dopędziła sprawcę, robitnika tokarskiego i strasznie pobawiży, uwięziła.

## Z CARATU.

### Sprzysiężenie wojskowe przeciw Dumie.

Od chwili pojawienia się pogłosek o sprzysiężeniu wojskowo-czynowielcom, wymierzonym przeciw Dumie rosyjskiej, okazało się wśród oficerów gwardyi i pewnej części generalitey wielkie zainteresowanie się tą sprawą, dzięki czemu, przy znacznej mowności ster wojskowych w Rosyi wychodzą na jaw brzozy zajmujące aserędy. Widoćna jest już dziś rzecz, że nie były to pogłoski w zwykłym tego słowa znaczeniu, ale rzecz systematycznie uplanowana i przeprowadzona konsekwentnie.

Pod kierownictwem pułkownika Pietakowa, komendanta gwardyjnego pułku aserów, utworzony został specjalny urząd telegraficzny dla celów „policjano-wojskowych”, ukryty najgłębszą tajemnicą. Urząd ten służy do przesyłania najtajniejszych okólników i rozkazów, personalnie strażnicy w nim stoi pod najściślejszą kontrolą policyi kryminalnej i ulega najcięższemu karom za popełnienie najmniejszej niesłowności.

Petersburg podzielony został na estery

## NA OCEANIE.

Obrazek z życia wychodźców.

—

Print Heinrich, jeden z największych parowców niemieckiego Lloydu, znajduje się prawie na samym środku Atlantyku. Wyplynał z Bremy 16-go grudnia, opóźniwszy się wskutek zepsucia maszyny i oto Święta, ochrzwawione zwykle przez angielskich i niemieckich marynarzy, zaskoczyły go w drodze, het na bezmiarach wód, równie daleko od starego jak i nowego lądu.

Prócz ogromnego zapasu towarów statek ów widzi na swym pokładzie 40 ludzi załogi, 120 pasażerów klasowych i 600 emigrantów.

W ląkę porę puszczą się za ocean ten chęba, kto musi; to też publiczność salonu i kajut 1-ej klasy stanowili przeważnie

kupcy i przemysłowcy niemieccy, mający terminowe sprawy w Nowym-Yorku, Antycy, idący na gościnne występy do wielkich miast Unii, kilka rodzin angielskich, którym spóźnienie statku całkiem popsuło szyki, wreszcie trupa stanoszników, zrekrutowanych w wiedeńskich tinglach i wintergartenach i mająca spaść jak szaradca, żur łaknąca, na wypchane dolarami kieszenie różnych trustowych królików i nowożytnych sportsmanów.

Emigrantów dostarczyło przeważnie Królestwo Polskie, Galicja i Śląsk. Niemców była mała gromadka, reszta — Polacy: chłopcy rolni, wrobyni więcej, robitnicy z pod Bytomia i Raciborza i kilkunastu mieszczan przetrzętych profesji, między którymi był i karczmarz z Będzina i sklepikarz z Sieradza i rzemiełnik z Jasła i staruszek organista ze Szczekocina, jadący do syna, od pięciu lat już zamieszkałego w Buffalo.

Śród emigrantów przeważali licznie

mężczyźni, nie brako jednak i kobiet i dzieci — choćby mianowicie wybrali się za morze odrazu z rodzinami, spieniężywszy pracę całą dobytek, wyprzedawszy, co było w objęciu i odlatujący, ile kto miał ziemi za kilka słówek, bez targu, by przeżyć. Poca targować się mieli — było to „Hameryki” się dostać, tam przeciw pieniądze „je dość” — jak tłumaczyli im sprytni agenci.

Pierwszą doi podróży niewesoło mijają na pokładzie „księcia Henryka”. Zarówno w salonie jadalnym 1-ej klasy, gdzie przyszywał u stółu starzy wilk morski, kapitan Hopfen, jak i pod przednim pokładem panowała cisza, przymus i wzajemne niedowierzanie, zwykle w stosunkach ludzi, którzy się jeszcze poznać nie zdołali.

W dodatku pogoda była całą czną okropna — ocean i niebo jednakowo szare nastrojały podróży na nutę niepewności i smutku, wicher zalecał wylądowaniem i nocy, bezustanku padał deszcz dro-

KUFRY, TORBY, NECESSARY,  
Peleryny i Płaszczki nieprzemakalne

POLECA

Zdzisław Zdanowicz  
Kraków, Sławkowska 1. 3n.

asmoistnie i niezależnie od siebie okręgi wojskowe; generałowie — komendanci tych okręgów — sznura się bezpośrednio ze swym szefem W. ks. Włodzimierzem. Celem bezpośredniego porozumiewania się z forteżą w Wyborgu, króty okrąg otrzymał stacyę telegrafu bez drutu, urządzoną przez komendanta oddziału balonowego, generała N. J. Kowanęjkę i szefa elektro-technicznej akademii wojkowej, generała A. A. Pawłowa. — Obługa obwodnych stacyj w Wyborgu i Petersburgu porucznikom została najszanefandym oficerom z hulej szalugi Portu Artura. O ile wiadomo, dotychczas należą do nich: kapitan Szyrogorski, sztab-kapitan Professor i porucznicy Kastner i Kowergrydzki.

Oprócz tego wydano cały szereg rozkazów, jak się ma zachowywać armia na wy-padek niepokojów, któreby ewentualnie celownikom Damy chcieli przenieść z Iby na ulicę.

Ten fakt ostatni dał powód do pogłosce o sprzyśnięciu wojskowiakom przeciwko Dumi; ludzie, snajdry dokładniej stan rzeczy, są przekonani, że pogłoski te są oparte na zupełnej prawdziwych danych.

## Papież i Francya.

Przajt pewien z papieskiego sekretaryatu stał, słyszł korespondentów dziennika „Petit Parisien” następujące ciekawe i doniosłe oświadczenie:

„Z nowym papieżem wstąpiły na Piotrową stolicę wielkie enoty. Żarliwa pobożność, szczerza wiara i absolutna pokora, dają żywy przykład czcemu katolickiemu światu. Bo Pius X, to człowiek doprawdy święty. Tak go opisał kardynał Oreglia, a ksiądy, kto się zbliża do papieża, jest o tem przekonany. Lecz wiadomo, że głębokim umysłu i dyplomacyi nie są sprzymiotami świętych. Pius X nie posiada ani jednej, ani drugiej. Nawet niewiadomi je i ma je w pogardzie. Stąd ten anachronizm, który dał Kościółowi na początku XX wieku, w dobre, kiedy wiedza atakuje wiarę szerszą i przaproszenie — najpobożniejszego namiestnika, papieża, odznaczającego się prawdziwą prostacką i szczerością.

„Anachronizm godny ubolewania! Dziwi się pan — mówił dalej przajt — że tak się wyrażam. Jednakże tak samo myśli teraz wielu przajtów i wielu jest w św. Kolegium kardynałów, jest ich nawet większość, którzy uważają, że konklawe nie obrało Rampolla, wybierając jego przejście do władzy. Rampolla jest papieżem przyszłości.

„Lecz, tymczasem... ja rucina! Korzystałoby się szerokości papieża pewne zakony sprawiły, że przyjął politykę najgorzej, bo program zupełnie bezpolityczny. Z ich to powodu panuje w Watykanie dzień nieprzejmowany w imię czystej religii. Dzieło Leona XIII jest zniszczone. Czerstwością demokracji są odrzucywani, przesładowani, zbliżają się do rewolty. Biątki, biorący ich stronę, dajają im szcztę, są bezwzględnie karani. We Francji macie takich biątków, jak Geay, Le Nordet i Oury — we Włoszech z uniesionym hasłem, a większym skutkiem doszliśmy do tego, że już 80 biątków podało się do dymisji. Pius X wydał faktycznie otwartą wojnę w całym świecie katolickim nowoczesnemu duchowi, temu duchowi, który Leon XIII umiał tak mądrze pokramiać. Stąd jestto rozmiar, huczczca głuchca z oddali, że wesech szton, która już może jutro wybuchnie, może później, ale wybuchnie z pewnością i przy pierwszej sposobności, jeśli trwać będzie dłużej ów duch nieprzejmowania.

„Czy rozumiecie pan teraz prawdziwą doniosłość kwestyi francuskiej? Ona to może — ściśle mówiąc, powinna — dostarczyć też pierwszą sposobność ogólnej rewolty, jeżeli papież, którego przywieziono do popelnienia politycznego błędu, że sprawy szesty tak daleko, poownie błąd ten dalej — jeżeli odrzuci ustawę parlamentu w praktyce, jak już odrzucił w teoryi. Jest rzeczosa pewną, że francuscy katolicy nie posłuchają rozkazu papieża. Kilku dobrze znanych biątków i pewna liczba księży odmówi posłuszeństwa. O tem wiemy bardzo dobrze. I cóż będzie potem? Niestety, jeżeli nie znajdzie chyba cud, jeśli jakieś wyższe nadzienie nie zmieni wszystkiego, w ostatniej chwili — t. j. w ciągu bieżącego tygodnia — to decyzya papieża zapadnie i ustawa zostanie odrzuconą.”

Przytoczyliśmy są paryskim dziennikiem

powyższe zdanie przajt, należącego do watykańskiego sekretaryatu stanu, sżesty zaznaczyć jednak, jaki pewna, dobra znane wpływy wywierają w ostatniej chwili na Piusa X, który przeesit kilkakrotnie w ciągu naszego roku okazał gotowość do jak najdalej idących ustępstw, mogących pojednać prawdziwe interesy religijne we Francji i panującemu duchem prowadzawata. Za niewiele dni zapadnie decyzya papieaska. Wtedy się dowiemy, czy Francya cieszysz się będzie wamnatrzestym spokojem czy też zapadnie tam najniebezpieczniejsze zarzewie religijnej wojny domowej.

## Z KRAJU.

Z Zakopanego donoszą: Ustawiał się dla brak mieszkać.

Wszystkie lokale mniejsze, zwłaszcza jedno i dwupokojowe, wybrane są niemal do szczytka. W początkach maja zadatkowano już tak wiele mieszkań, jak nigdy dotychczas.

Podobno królowicy nasi, zmierzający tego roku w Krakowie, stanowią nie niewyłącznie liczny kontyngent napływający z majowych gości.

Postają głównie jeszcze pensjonaty. Te liczą na napływ sezonowych gości i czekają zamówień. Z mieszkań prywatnych są jednak jeszcze wolne duże i mniejsze, kilkopokojowe wille. Mieszkania poszły jednak sznwa bardzo w górę. Cena, w sztonku do roku zeszłego, niemal zdwojona.

Wpłynęły na to dwie przyczyny: podwyższenie znaczne stopy podatkowej z rasy kosztów wodociągów, oraz przewidywany liczny napływ gości, co ujawniło się we wczesnym wynajmowaniu mieszkań, w sposób nie praktycznyw dotychczas.

Obok droższyny mieszkań grozi nam też droższyna artykułów spożywczych, jakkolwiek — ceny pensjonatowe nie podniosły się na zbyt w górę. Kurza wakacyjna zakupiadła podobno nie dalej w tym roku do skutku, szpiedzać się przeto należy i mniejszego napływu kształtującej się młodzieży, dla której uniwersytet wolny w sal hotelu Morskigo Oka był atrakcyjny.

bny, a dotkliwie zimno dawalo się we znaki nawet oficerom i majtkom, otulonym w długie gumowe płaszczki z kapurami... O ni jedni snuli się jak posępne cienie po pokładzie, czasem tylko, jeżeli szgnaliznowano pojawienie się na horyzoncie okrętu, wychodziło z kajuty kilku lub kilkunastu podróżnych i zwracalo szka swych lornek w stronę, gdzie czernił się punkt niewielki lub wykwalta smuga dymu.

Alc i ci ciekawo, czy śmiełsi wnet powracali na dół, zwów zatapiając się w zeszlotygodniowych gazetach lub racząc dokonalnym grogiem, który kucharcz nurzyn umiał świetnie przyszącz.

Rozmów nie było prawie słyhad, każdy trzymał się oddzielnie, tylko szansonistki wieńskie zarzuciły już siła na jakiegós otylego kupca, który naprzemian wdzieczył się do fraulein Mizli, to zapalał nowe hawańskie cygaro. Obiady i śniadania uływały również cicho, a kapitan Hopfen próżno silił się na anegdoki i „witzy”. Nie mogąc zmienić ogólnego nastroju.

Jo W oddziale emigrantów też nie zaznawili się jeszcze ludzka. Potworzyły się bprawdzie już oddzielne kółka i kółeczka, były to jednak tylko pochodzący z jednych kółlic lub znajomi, którzy przebyli razem warantane czekania w hotelu Hanza w Bremie, jednym z tych składów żywego

towaru. Jaki agenci napędzają z różnych stron Europy towarzystwu żeglugi.

„Prinz Heinrich” był porządnie zbudowany parowcem, więc i pomieszczenie pod przednim pokładem urządzono dość znośnie. Nale, szkie wprawdzie, ale jasne i schludne były niestety przepelnione, a tłum 500 ludzi z trudem cieżnął się w tej części wielkiej łupiny, której zawierzył swe życie.

Hamaków nie starczyło dla wszystkich, różniąc jak law, mieszczono się więc, gdzie kto mógł, na stołach i pod ławami, biegnącami wzdłuż ścian, szpano pokotem na własnych kufkach i tobakkach.

W powietrzu unosił się zaduch i wzywiew potu ludzkiego, w dzień nie milnknął pogwar przyciszonych ale liczących głosów, nocami miazg cieżąc płacz dzieci, które matki uspakajały z trudnością, niekiedy kłacz i narzekając.

Czasem słyhad też było głębokie westnienia lub pacierz polski, albo wrzeszcz brutalne wymysły Niemców, którzy, zmyliwszy czujność dyżurnego majtki, namiętnie grywali w szczygna.

Wychończy z Polski byli jakby onieśmieleni, przyciębieni i cisi — chłopcy szczerzniej; czasem ktoś do swej baby zagadał, czasem o co sąsiada zapytał — poza tem milczal. Słazacy tylko skorzi ja-

cyś byli do gawędy i zaczępiali zepsuta niemczyzna przechodzących majtków, informując się, kiedy dopłyną do New-Jorku albo, czy dojadą bez burzy.

Majtkowie odpowiadali niedbale, byle jak, albo sżywali pytających żartem, lekceważąc sobie wogóle prostych i naiwnych ludzi.

Podróż, aczkolwiek trwała tydzień dopiero, dłużyła się wszystkim. Ludzie, przyzwyczajeni po większej części do szerokiich pól i lasów, lub do ciągłej pracy fabrycznej, dusili się w tej ciasnocie, męczyli w bezczynności i wędli w atmosferze własnych ciężkich myśli i ogólnej nudy. Prztem i lek o przyszłość niewiadoma był w sercach, i łękanie wszczynalo się w nich już niewiadomie, a kobiety lamentowały głośno, kilkoro ktoś przypomniał sobie opuszoną zagrodę.

Karczmarz z Będzina, sklepikarz z Sierradza, żeźnik z Jasta i jeszcze kilku „miastowych” stanowili kółko zamknięte, i byle z kim nie chcieli się szpospolitać. Oni jedni nadrabiali też miąg, przechwalali się jeden przed drugim rzekomą szajomością Ameryki, o której lęali niestworzone cuda.

Chłopi przysłuchiwali się im zdaleka, ale wtrącać się do rozmowy nie śmieli. Tylko starszuszki, jadący ze Szczekocin

Z Wieliczki. W sobotę odbył się przy współdziałaniu „Sokoła” uroczyste poświęcenie posła Ekolozjowskiego, który opuszcza powiat, obejmując stanowisko administratora i plebiscytu do br. Lubomirskiego.

Odsłonięcie pomnika Bartosza Głowackiego odbędzie się w niedzielę we Lwowie. Program uroczystości obejmuje 10 przemówień, między innymi pisał Bujki i sonylisty Hudeca. Spodziewany jest bardzo Umny udział ludu wiejskiego, przedstawicielami z okolicy Lwowa, ponadto jednak szlęszają swe przybycie mniejsze grupy i wycieczki, oraz poszczególni wędrownicy z różnych okolic kraju.

Zamiast iluminacji, postanowiono sprzedać kartki iluminacyjne, z których sprzedaż dochód przeznaczono na „Bursę wieśnianką im. Bartosza Głowackiego we Lwowie”.

Dom polski w Murawskiej Ostrawie, in stynowa klat potoczna, znajduje się w kłopotliwym finansowym położeniu, gdyż deficyt wynosi rocznie 3600 koron. Społeczność nasza nie powinno zapominać o Domie polskim, który jest ostoją ducha polskiego wśród kilkudziesięciu tysięcy rodzin polskich robotniczych, nie pomieszyć z pomocą.

Dom polski zaraz w początkach istnienia musiał być obciążony pożyczką hipoteczną w kwocie 180 000 koron, to też obecnie, gdy trzeba raty spłacać, dyrekcja Domu polskiego znajduje się w krytycznym położeniu.

Powinno się przeciw znaleźć instytucja finansowa krajowa, która by w względów obywatelskich udzielała najszybciej pożyczek Domowi polskiemu na drugą hipotekę i postawiła go w ten sposób na powniejszych podstawach.

## Z RUCHU NAUCZYCIELSKIEGO.

### Ważne wnioski.

II. Czy podzielić klasę I-szą na dwa lata nauki?

(Ciąg dalszy).

Odrzeczony ten balast z klasy pierwszej, znacznie obawa o wyterpanie planu i ro-

zwoj dzieci normalnych i głosy o podzieleniu klasy pierwszej będą bezpodstawnymi.

Zdała o podział klasy pierwszej mają swój początek w szkołach w dziedzinie żydowskiej i tam też wrócić powinny. Ale to pokochali z wyjątkowej u nas praktyki, że więcej, niż trzecia część szkół krakow. obcho-dzi podwójne święto w roku, soboty i nie dziele z powodu mieszanej dziatwy żydowskiej i katolickiej.

Przez to wzajemne wspieranie się w wypełnianiu przykazania bożiego odpada oczywiście wiele dni naukowych, póżec tego dziatwa żydowska przychodzi do szkoły z tarogiem, który nauczył musi najprędz roguwać, nim rozpocznie właściwą naukę: i oto trudności, oto przyczyny projektu o podziale klasy pierwszej na dwa lata. Powody to znają sami nauczyciele izraelici i od nich wyszła poprawka pierwszego wniosku, by klasę pierwszą podzielić, ale tylko w dziedzinie żydowskiej w szkołach mieszanych.

Wgłoszono o podziale klasy I-szej odnosić się może tylko do warunków wyjątkowych, nie można go zaś rozciągać na ogół naszej dziatwy, która straciłaby przez to jeden rok, nie postępując naprędz w przeobrażeniu materiału.

Wprawdzie wniosko dawcy motywują żądanie swoje tem, iż nie rozchodzi się o samą naukę pisania i czytania, ale przedewszystkiem o rozwój umysłowy i wychowanie.

Na te argumenty odpowiedzieć należy, że dzieci, zwłaszcza miejskie, dość wczesnie się rozwijają; u nich w wyższym roku życia wyobraźnia jest nader bujna, należy ją tylko wyzyskać, podtrzymać, spotogować, a nie przycięć suchą nauką i zbyteczną teorią.

Nauczyciel, który umie się zniżyć do tego świata sześciolatków, który potrafi opowiadać ich wyobraźni i użyje metody poglądowej w całej obfitości tak w opowiadaniu, jak i rysunku czy w naturze, przemieni naukę w klasie pierwszej w zabawę, i nie napotka na żadne trudności w tak zwanym „wyterpaniu” materiału, owzem w przeciągu jednego roku nauczy czytać, pisnąć i rachować, wydczyta pamięć i mowę.

Jezeli więc gdzieniegdzie są braki w klasie pierwszej, to wino tego spozycywa w przy-czynach już wyżej wspomnianych, które się

latwo i bez uszczerbku ogóln dziatwy usagować dać. Prócz tego należy doskonalszą metodę, zwłaszcza poglądową, zapoznać naukowielstwo w potrzebną środki i przycho-dz do tej metody, a przedewszystkiem twierdyć naukowielstwo w sztuce rozpoznawania dasy dziecka, a zręczniejszą się wazy sce, że wniosek o rozdział I, klasy są przestarzałe i przyjąć się nie mogą.

(Dok. nast.).

St. Syc.

# Co słycać w mieście?

Krasów 7 lipca.

## CALENDARZYK.

Dziś w sobotę Pałchery. — Jutro w niedzielę Elbiety królowej. — Pojutrze w poniedziałek Cyryla biskupa.

### Sobota.

Teatr miejski: „Tyrolka” operetka w 3 aktach R. Eyslera.

Teatr ludowy: „Wesoły Ignas”.  
Przedstawienie w teatrze „Rozmaitości” w parku krakowakim.

Nawi dzianek Uniw. Jagiellońskiego. Kolegium profesorów Uniw. Jag. dokonało wyboru nowych dzianków na rok szkolny 1906/7. Dziańkami wydziału teologicznego wybrany prof. X. dr Władysław Kossowski, wydziału urawnicznego, prof. dr Franciszek Kawery Fierich, radca miejski, wydziału lekarskiego, prof. dr Kazimierz Kostonoeki, prezes tow. lekarskiego, wreszcie wydziału filozoficznego prof. dr Maurycy Rudski, dyrektor obserwatorium astronomicznego.

Rektorem wybrany został jńd poprzednio dr Kazimierz Morawki, prof. na wydziale filozoficznym.

Kwestyja węgłowa. Właściciele krakowskich składów węgla, w odpowiedzi na uchwałę komisyi miejskiej, aby w przyszłości układanie węgla na ulicach miasta odbywało się tylko z samkniętych wozów, wnieśli do

do synu, stał się osobistością popularną odradu; niewy jak gołąb, zawsze uśmiechnięty, zagadujący każdego, z łatwością jedno serce, zaś tyłu organisty zyskiwał mu tem więcej szacunek.

Ale po kilku dniach niepogody i starowina stracił jakos humor i wyciągnął książkę do nabożeństwa, zagłębił się w nią zupełnie.

Wszystkich ogarnęła stopniowo niemoc jakaś, apatya i bezmyślność, ludzie nie liczyli dni, stracili miarę czasu, wszelką wolę, ufność i chęć.

Ale pewnego ranka na okęcie wszystkich czyło. Stewarci biegali w różne strony z półmiskami, butelkami i kozami; z kuchni, znajdujących się obok maszyny, zapchnięto święto pieczoną gęsią, twarze o-ciferów i pasażerów I-ej klasy rozpromieniły się i wyjaśniały, a kapitan Hopfen, stojąc na mostku komendanta, zdwał się uśmiechać do każdej mowy, przelatującej nad statkiem. Biegania na pokładzie i w kajutach trwała dzień cały, a przed wieczorem kilku matkówek wyciągnęło z ukrycia choinkę i zabito ją uroczysto do jadalnego salonu... Tak, to była wigilia... którą mieny przagnęło po swojemu obcho-dzić. Choinka miała być jedynym symbo-

lem, poza tem ustawiono baterie butelek, wazy do paczu i przeróżne mięsiva. Przygotowano też i niespodzianki. Po wieczny miało się odbyć w salonie coś w rodzaju koncertu; jadący do New-Jorku aktor przyrzekł zadeklamować monolog, dwie angielski obiecały grać na fortepianie, a szansonistki zaśpiewały swe najnowsze kupyły.

Wieczór zapowiadał się wspaniale. Po tylu dniach nieznośnych i jednostajnych wieczorów byli spragnieni rozrywki...

Tymczasem w izbie emigrantów było smutniej niż zwykle. Stary organista, który od paru dni niedomagaj, pczuł się bardzo źle. Nie była to właściwie choroba, tylko upadek siły i wyczerpanie, które niespodziewanie zjawia się u ludzi wiekowielych. Staruszek z najlepszą myślą wybierał się w tę drogę daleką, by jeszcze raz zobaczyć kochanego syna, i oto, przynajmniej już pół oceanu, uczuł, iż czas mu się gotować do lńnej znacznie dalszej, bo wiecznej podróży. Dla wszystkich widocznem było, iż przyszył dlań ostatnie chwile. Nie zameldował choroby swej i prosił innych, by go nie zdradzali — nie chciał się dostać do tej inferny, z której jedyna droga, jak mówiono, prowadziła do morza z kulą u nogi.

Leżał więc, wyciągnięty na ławie opróżnionej, milczący i bladej, bez kropli krwi w woskowej twarzy, która już zdawała się martwą parą.

Dokoła chorego zebrała się gromadka cała ludz, strwożonych tem nagłem ukazaniem się śmierci, która przysła aż tu po swą ofiarę, niepowstrzymana przez ocean w swej wiecznej niszczycielskiej wędrowce.

Staruszka znali i lubili wszyscy, choroba jego więc stała się zdarzeniem obcho-dzącem ogół. Z prawdziwym żalem szep-tano też co chwila: — lichi już bardzo nasz stary, nie dotrąca jutra... a kobiety dodawały: — nie zobaczy on już syna mizera! — nie zobaczy...

Pod pokładem zapanaowały smutek i zgnębienie, ludzi ogarnęły przeznaczenia, choroba organisty i śmierć jego wydała się jakby jakimś ostrzeżeniem losu lub już wróżbą dla tych, co szukali lepszej doli.

Te wspólne uczucia zbliżyły obcych sobie. Dawne oddzielenia gromadki zwały się w jedną całość, surduty mieszczan pomieszały się z siermiękami chłopów, zapoznano się, świadczone sobie, czestowano się nawet, ale najwięcej mówiono o chorobie starego.

(Dokonczenie nastąpi).

Pierwszy najtanszy Magazyn mebli w Krakowie przy ulicy Floryańskiej l. 36, t. p. KAJETAN DUDZIAK  
poleca kompletne urządzenia pokoi oraz przyjmuje wszelkie roboty dekoracyjne i tapicerskie, po cenach możliwie niskich

prezydent miasta obszerne pismo w tej sprawie.

Bismiono następująco: „Zamierzony nowy sposób składania węgla pogociąco tylko bardzo znacznie podwyższenie ceny tego artykułu, tak niezbędnego.

Jeżeli bowiem konie będą odtąd, jak to ma być zamierzono, stały bezczynne po kilka godzin tak długo, aż węgla z wozu opróżniony zostanie, pogociąco to podwyższenie ceny artykułu, co nie mieliby miejsca, gdyby konie w międzyczasie mogły gdzieś indziej węgla wozić.

Uprzążnięcie jednej fury węgla z ulicy trwa zaledwie kwadrans, natomiast zniesienie węgla z wozu, potrwa 3 do 4 godzin. Koszt dowozu i zniesienia wedle tych nowych norm podniosła się co najmniej o 22 halery za osetrzą.

Zatem przy rocznej konsumpcji jednego miliona setów do metrycznych węgla wyszłoby ta różnica około 220,000 kor., która Krakowa publiczność bezwarunkowo ponieść będzie zmuszona.

Gdy, dla którego zamierzony nowy sposób składania węgla jest proponowany, da się o osiągnąć na innej drodze, bez obciążenia konsumpcyjnej publiczności.

Tak można wydać dodatkowe rozporządzenia, zakazujące pod surowymi grzywami składania węgla na chodnikach, również nakazujące, aby bezpośrednio po opróżnieniu węgla na chodniku wymyślony został.

Węgla suchy mógłby być przez sprzedającego naleciać akropionym, tak, że byłaby wykonalna możliwość wywożenia kurau przy zrzuconiu węgla z wozu. Ten sposób praktykowany jest w większych miastach Anstryi i Niemiec.

Przy zamierzonym nowym sposobie składania węgla będzie ponosił szkodliwie niemoliwemu nieopatrznie wszystkich komentatorów w węgla. Zdarsza się bowiem niejednokrotnie, że na wąskiej i ruchliwej ulicy składa się różnocoście do kilku domów, a nieraz do tego samego domu dla kilku partij węgla, pochodzące z różnych składów.

Otóż przy nowym sposobie składania — po prostu niemożliwicie będzie pomiędzy różnocoście na węższych ulicach, a zwłaszcza ruchliwych, posiadających tramwaj, w jednym miejscu kilka wozów, któreby z kółkami czekały aż cały węgla zostanie opróżniony, co potrwał musi 2—3 godzin.

Nieuczestem jest twierdzenie, żeby kamienie brukowe usterpicy mogły od straszego z wozów węgla; węgla bowiem w stosunku do kamienia jest tak mało twarde, że przy najłagodniejszym nawet spadnięciu rozbija się o kamień wcale tegoż nie uszkodzając.

Nie przemawia zatem za nowym proponowanym sposobem sąden względ na interesa i dobro miasta, względnie publiczności. Przewidnie nowy sposób spowoduje tylko podwyższenie ceny niezbędnego w codziennem życiu artykułu na szkodę konsumpcyjnej publiczności i także na szkodę kilkunast rodzin trudniących się drobną sprzedażą węgla, oraz niemożliwość zapoznajania komentatorów w węgla, a przytem fatalne zastawianie robuch.”

Stow. służby poczt. Nadawczyjście walne zgromadzenie stow. służby pocztowej w Krakowie odbędzie się 13 lipca o godzinie 8 wieczór w lokalu re. „Postupa”.

Tow. bratniej pomocy kelnarów prosi nas o wzmiankę że kancelarya Tow. z dnim 7 b. m. przeniesiona została na ul. Szosę pąską 1. 9. I. p.

Dla ubogich. Celem uczczenia pamięci zmarłego niedawno h. p. Mojżesza Dawida Kabanego, syn jego najstarszy p. Rudolf Kaban, właściciel fabryki albumin w Krakowie, (niezależnie od sumy, ofiarowanej dla ubogich współwyznawców swoich) przesa-

czył kwotę tysiąca koron do rozdania pomiędzy ubogich chrześcian krakowkich, czem zajęło się mijskie biuro ubogich. Za hojny dar otrzymał p. Kaban podziękowanie piśmienne prezydenta miasta.

Z Manduryi przybył wczoraj rano do Krakowa niejaki August Steger, 40 kilka lat liczący, który jako kapelmistrz 2 batalionu kolejowego, przydzielonego do 1 szberyjkiego korpusu pod dowództwem gen. Iwanowa wzięł udział w kampanii rosyjsko-japońskiej. Steger, jak opowiada, brał udział czynny w kilku potyczkach, gdyż muzykę wkrótce uzniesiono jako niepotrzebną, a muzykantów zbrabowano w karabiny i kazano im iść do walki.

Pod Mukdenem Steger został ciężko ranny w głowę. Po wyleczeniu przewieziono go do Królestwa Polskiego i puszczono go bez żadnych środków do życia. Steger na brzożny smutek jakiejś pracy, po kilkunastocznej tułaczce postanowił o szębrany oblicie udać się przez Anstryję do Bawaryi, do miejscja przynależności. Wczoraj Steger po całonocnym marszu przybył do Krakowa i tu robił atarania w magistracie o jakiś zastręk na dalszą podróż, legitymując się urzędowym papierami.

Fakiry na gumach. Dr. Wokars p. Wojciech Wiczesor, prosi nas o zaznaczenie, że list przesłany nam w sprawie nadzutej fakch utrzymujących dotychczas na gumach nie pochodzi od niego, a jego podpis w liście został od niego ostatecznie nie sprawę szkodliwie falszowany. Zamierzamy to wyjaśnić samemu, nie obchyląc, że p. Wiczesor nie słusznie w skutek tej notatki narzuty jest na nieprzyjemności i wyrzuty ze strony kolegów.

Falszerstwo papierów wartościowych. W Niemczech mał zagraniczne papiery wartościowe wysoki kurs, ale są to obłożone są wysokimi naleciaćciami stemplowemu. Są to oszustów, przeważnie izraelitów wpadła więc na myśl, aby stemple te na papierach falszować, względnie szczeni naleciaćciami znie. Manipulacja takie uprawiali na wielką skalę na papierach austryjskich, włoskich, hiszpańskich, sawajarskich i fińskich. Sprawy osędulowo są austryjskimi poddanyimi i tymi zajęła się policya krakowska. Z arestowanych 6 sprawców pięciu odstawiono do krakowkiego sądu karnego, szóstego wypuszczono na rasie na wolność, zaś akta odstępieno prokuratory. Materiał sebrany przez krakowką policję jest bardzo obszerny, samo doniesienie policyjne, przesłane prokuratorowi pasława i skarbu obejmuje około 60 stron pisma.

Także „rewolucjonista”. P. Alexander Rittermann, utrzymujący restaurację przy ul. św. Józefa na Kasimierzu przyjeżdżając niedawno, jako kelnera niejakiu Józefa Süssmanna, 21-letniego kelnera z Królestwa Polskiego. Ponieważ nowo przyjeźdźca wypielniał swe obowiązki niedbale, a przytem zachowywał się krągbracie, restaurator zamierzał go wydzalić. Gdy się o tem Süssmann dowiedział, zszedł groźd p. Rittermannowi szastrelaniem, przyčem przechwał się, że ma dobry browning, jako szlonek drużny bojowej w Królestwie.

Prerastający restaurator zawiadomil wtedy policyję o groźbach „rewolucjonisty”, którego arestowano.

Wdzięczność za przytułek. P. Antoni Klimczak, ogrodnik klasztoru 88. Policjanie donieśli tuższej policyi, że męczyłszy, podający się za Józefa Klimczaka z Czechostrawy skradł mu z niezamkniętej szafy 75 rubli i 54 korony, poczem zbiegł.

Klimczak przyjął w gościnę do siebie tego przybłądę i przemocował go, tymczasem miły gość skorzętał wczoraj rano z nieobyczności gospodarza, mała jego siostrzyskę

Natalię wysłał do sklepu pod porosem kupienia zapalek, a sam przeczekawszy całe mieszkanie zabrał pieniądze i zniknął.

Korpus Weteranów wojskowych w Podgórze urządził dnia 8 bm. wielki festyn w ogrodzie p. Libana w Horku Pałecznim przy Podgórzu. W programie: zdobywie fortacy, kosz szczęścia, tańce w nowo wybudowanej werandzie, bułtawki, amerykańska kregielnia i t. d.

Początek o godz. 2 po południu. W razie niepogody odbędzie się festyn w następną pogodną niedzielę. Wstęp 40 hal. O godz. wpół do 2 po południu wyruszy oddział z muzyką na miejsce szachy. O godzinie 10 wylot powróci przy świetlecu do miasta. Komitet uprasza publiczność o liżnie odwieziny.

Publice. Na stacyę ratunkową zgłosił się był Ewist Friedman, 75 letni starsze, którego pobliża jakis żydowski szadwy ma rany w głowę i szadwy ma jedno zebro.

E. F. odeszno do szpitala św. Zazarsa.

Sprytiny złodziei. Przechodzący ubiegłej noccy ulicą Lwowską w Podgórzu Jana Wojnarowskiego i Franciszka Czystowskiego szatrowy jakoś męczyłszy, kręcący się niecierpliwie koło nich.

Gdy obaj stanęli dla podęganis się, Czystowski poczał, że owe podejrzane ludywinnym sięgnął do jego kieszeni, szukając w niej szkodliwego pugilaresa. Przyłapano go zaraz, lecz jakis było zdziwienie Wojnarowskiego, gdy w drodze do ekspozytury policyi, zaglądnąc do swojej kieszeni, spostrzążył, że i temu zgnął pugilares z 10 koronami.

Sprytne słodzieja oddano w ręce policyi, gdzie skonstatowano, że się szadwa Mendel Liebschind i że obok szadwy uprawiał dosyć pomyślnie szłodziejstwo kie-szonkowa.

W tym samym dniu wpłynęło do ekspozytury policyi doniesienie, że tenże Liebschind ukradł Melchioru Druckerowi, czeladnikowi blaszarskiemu, z marnyrtki 24 koron.

Ustawne samobójstwo. Dnia 5 b. m. po południu z szanięk koło mostu podgórskiego jeden był wydzalony się na szłodak Winy i w odległości około 10 metrów od lasienek poczał się topić.

Na ratunek tonącemu rzucił się w ubraniu Wawrzyńcy Bogdanowicz, ale desperat nie dał się ratować, owsem szcinął ręką z całej sily Bogdanowicza za krtach, a drugą szadając mu osęste riasy, krzycząc: „płnć moie, ja się obęć utopi!”.

Z powodu wielkiego bólu pñeł B. desperata, który sznurzył się powtórnie. Gdy żyłka już nieco sily opuścił, przybył nieustraszone ratownik po raz drugi dla ratowania tonącego, którego chwyciwszy w pół, po przeso 20 minutowem szmatowaniem się w nim, wydzalony na brzeg rzeki. Tutaj, przy pomocy Ferdynanda Weneda, desperata u-brano, a następnie odwieziono do podgórskiej ekspozytury policyi.

Jak później skonstatowano, desperat nazywa się Chaskał Schenker i cierpi na melancholiję.

Anglik w Czarnej Wsi. Obezdaj zwrotił uwagę mieszkanców Czarnej Wai jakis męczyzna o podejrzany wyglądzie, w zaledbanym ubraniu, z którym nikt się jakoś rozmówić nie mógł, naturalnie po polsku, gdyż znajomości obcych języków w Czarniej Wai nie bardzo jest uprawiane.

Ostatcznie zwrócono się do policyanta krakowkiego, a ponieważ i ten nie mógł się z nieznanym rozmówić, szprowdził go do policyi. Tutaj z biedą sztyderczono, że męczyzna nie mówi innym językiem tylko angielskim. Podaje, że nazywa się Iwon Smid, jest robotnikiem bez zajęcia. Nie ma przy sobie żadnych papierów ani legityma-

**RUM AROMATYCZNY** Litr od **R. Marczyńskiego**  
w składzie fabrycznym (Frobierna Floryńska 32) 58 ct. największej w Krakowie i okolicy  
warowej fabryki wódek — ZWĘZYMNE

cy. W braku urzędowego tłumacza, wynaleziono żołnierza policyjnego, który wychowany w Ameryce nauczył się po angielsku i ten zdolał wydobyc od Smida pewne informacje, o ile im oczywiście można było. Smid nie chce podać niestety rodzinnego, twierdzi, że jakś czas pracował w Filadelfii, później w Nowym Jorku, wreszcie okręg ten przyjechał do Tryestu, skąd piece wybrał się... za chlebem i przyszedł w końcu do Galicji.

Tajemniczego Anglika zatrzymano na razie w aresztach policyjnych.

Złodziei w złotych. Pomyślowo zło-dziei kolejowych jest niewspierana. Oto np. przed dwoma dniami aresztowano 20-letniego go Beresha Ziegelmata, zamieszkałego w Podgórzu, który na krakowskim dworcu kolejowym, nawiązał znajomość z panną podróżującą żydówką, nęcąc ją w pociągach krakowskiego dworca kolejowego. Oboje grzeczni sobie parę godzin. Dopiero gdy adorator oddał się gdzieś na chwilę, obiecując rychło powrót, żydówką spostrzegła brak swe go pupilarca za znaczną gotówką. Policja wpadła rychło na trop sprawy i caśdzieła go „pod telegrafem“.

Zguba. Właściciel dóbr ze Sobonowic, zgubił w drodze do Podgórza, mapę obszaru dworskiego i arkusz gruntowy. Znalca o tym ma stosowne wyrażenie.

Okradziony przez służącą. P. Helena Kopf, żona lekarza, zamieszkała w Kroczyce, doniosła tubelniej policji, że jej służąca Anna Ramza, 24 lat licząca, z Grzegorzek, a ciekła, skradłaży na arkądzie p. K. gotówkę 100 koron, prócz tego trochę srebra stołowego i garderobę damską. Ramzową aresztowano w Prądniku Białym, gdzie przyjęła obowiązki pokojówki u p. Zubrzyckiego. Przy rewizji znaleziono w kuferku aresztowanej książeczkę oszczędności na kwotę 239 kor.

## Telegramy „Nowin” Z cara.

Bunt w armii.  
Petersburg. (Peł. aj. tel.) „Russkij Inwalid” ogłasza rozkaz dzienny cara, zwr-

cający uwagę naczelnego komendanta petersburskiego okręgu wojskowego gwardii W. ks. Mikołaja na brak porządku wewnętrznego i dyscypliny w pierwszym batalionie pułku gwardii preobrazzeńskiej; komendant i szef dywizji piechoty korpusu gwardyjskiego i szef brygady otrzymali z tego powodu nagany.

Drugi rozkaz dzienny zawiera dymisję komendanta pułku gwardyjskiego preobrazzeńskiej general-majora *de la suite* Gadona i komendanta I szef dywizji piechoty gwardyjskiej general-majora *de la suite* Oderowa, jako też komendanta korpusu gwardyjskiego W. Wasiliczkowa. Komendę korpusu gwardyjskiego powierzono general-adjutantowi Danilowowi. Inne wakujące posady obsadzono olicerami lini.

Petersburg. Z Odessy donoszą: W tych dniach saperzy tujejszej załogi odbyli zgromadzenie, na które przybyło 1800 żołnierzy. Oficerowie starali się ich uspokoić i przyrzekli zbadać ich żądania, ale żołnierze odpowiedzieli, że omiada niktędy o swej doli, ale o doli całej Rosyi. Oficerowie musieli ustąpić.

Yfiks. Wczoraj rozpoczęła się rozprawa sądu wojennego przeciw 27 żołnierzom pułku mingreńskiego, oskarżonym o współudział w buncie. Jeden z oskarżonych na kilka dni przed rozprawą umknął ze szpitala. Z powodu tego procesu wybuchł w mieście ogólny strajk. Słuchają piarkarski i rzemieślniczy zamknięto. W kilku punktach miasta ustawiono baterie dział i mitraljazy. Wszędzie umieszczono zmocnione oddziały wojska. Na ulicy panuje spokój. W przedzinnym rozprawie komitet lokalny rewolucyjno-socjalistyczny rozrucił odzwęz z werwaniem ludności do zaprzestania strajku ogólnego przeciw sądom wojennym.— Dzienniki nie wyszły. Rozprawa odbywa się tajnie i potrwa dni kilka.

### Walka z kozakami.

Petersburg. Peł. aj. tel. donosi z Humana: W pewnej sąsiedniej wsi przyszło do starcia chłopów z policją i kozakami. Gdy upłynął termin, ustanowiony przez policję do wydania przywódców rozruchów, kozacy wkroczyli do wsi, co wywo-

łało ogromne wzburzenie wśród ludności.

Zaczęło dzwonić na alarm. Za zgodą duchownych kozacy wylamali bramy wiejskiej kościelnej, aby przeszkodzić dzwoniącym. Z wieży dano 2 strzały do kozaków.— Aby rozprószyć wzburzony tłum, kozacy dali salwę, przyczem zginął 1 chłop i 1 kobieta.

### Rewolucjonisci.

Katowice. W Miechowie (gub. kielecki) odczytano 25 kozaków wapieni, w którym znajdowała się fabryka bomb. Gdy szcziemu ludzi wkroczyło do wapieniaka, nagle nastąpił wybuch. Wapieniak wyleciał w powietrze. 8 kozaków zginęło, 5 rannych.

Petersburg. Peł. aj. tel. oświadcza, że rozproszona za granicą wiadomość o zamachu na policjajstra moskiewskiego jest bezpodstawna.

### Pogrom w Białymostku

Petersburg. (Peł. aj. tel.) Jak donoszą z Białegostoku, naczelnik miasta Malinowski został usunięty z urzędu przez general-gubernatora, ponieważ chciał zwołać nadzwyczajne posiedzenie Dumy miasta, celem zaprzestowania przeciw sprawozdaniu jeurała Badera o pogromie.

### Wywiezienie Spirydnowy na Sybir.

Petersburg. Wczoraj Spirydnowy i czterech innych przestępców politycznych oddwieszono na Syberję do ciężkich robót. Wzięwione otoczeni byli silnym konordem wojskowym. Na stacyi zgromadziły się tłumy publiczności. Spirydnowa była przedmiotem gorących owacy.

### Samoobrona przemysłowców.

Wilno. (Peł. aj. tel.) Komitet tujejszych fabrykantów wydał do członków swych okólnik, wzywając ich, aby się nie godzili na zbiorowe żądania robotników, nie zaspagnawszy wprzód zezwolenia komitetu. Gdyby robotnicy chcieli zakłócić spokój, należą zamknąć fabrykę. Gdyby to nie omdloło skutku, należą wydać wszystkich robotników odmnoją kategorii. Gdyby wreszcie i ten środek okazał się bezskutecznym, należą zwołać zgromadzenie fabrykantów, celem uchwalenia ogólnego lokautu.

## Naokoło sceny.

—o—

„Strygar”, melodyjna, popularna operetka Zeller, ubawia wybornie b. licznie zgromadzoną publiczność. Wykonanie było bez zarzutu. Wykonawcy p. Bogucki, dzielnij śpiewak i wyborny aktor, dalej p. Krotchew (który po Lelewiczu objął rolę), Krawicki, Solnicki, pna Brzeska i Kasprowiczowa i in. szteirali buesse oklaski.

Z teatru ludowego. Dramat „Tamten” Maackisa, tak znany ze sceny i książki, nie stracił dotąd rowno aktualności. Świadczyłoby o tem choćby ezwartkowe przedstawienie w teatrze ludowym, które wypełniło publiczność widowni prawie do ostatniego miejsca. Staranna reżyserja sztuki i korystna obsada ról, złożyły się na całość bardzo udaną. Przedstawienie „Tamtego” należą polikoz do najpomysłniejszych na scenie indowej.

Pierwsza wzmianka bezspornie należą się dyktorowi p. Frąckowskiemu za rolę pułkownika Korzitowa. Nawet porównanie ze słynną kreacją p. Kamieńskiego w tej roli nie wyszoby całkiem na niekorzyść pana Frąckowskiego. On też wybył się na plan pierwszy. Z innych ról mekkości wyszczególnić należą p. Rodosławca (za grę szlachetną, choć zbyt niespokojną), dalej p. Kalinowski-

go, Borchackiego, Dolbóskiego, Konarskiego i Wolńskiego.

Rola Anny spoczywała w wypróbowanych rękach panny Teodorowicz. Grała spokojnie, z uczuciem — niemniej rola ta raczej odpowiadała rodzajowy talentu p. Przyborskiej. Kelnęka Józef z wdziękiem przedstawiła nam p. Frąckowską. P. Linkowska w roli Matolckowej stanowczo nadstawa komiesnierz rękobów; to np. potrójnie bicie czołem przed pułkownikiem sprawiło niesmak.

Natomiast ze weseł miar zasługują na uznanie kreacja pni Konarskiej w roli Wielborek; artystka z wielkimi uczuciem i ze szlachetną prostotą stworzyła też wspaniałą postać niezachęciwej matki.

Osobna wzmianka należą się jeszcze pannie Zająkłej, która debiutowała w drobnej, epizodowej roli Marty Wielborek. Secesja, swobodna i żywa gra młodej adeptki scenicznej, rokuje na przyszłość jak najlie pase nadzieje.

### Repertuar teatru ludowego.

W sobotę dnia 7 b. m. w miejsce spowiadzonego wodewilla „Nitonche” odegrany zostanie „Wesoly Ignasz”, cieszący się dotąd wielkim powodzeniem. W roli tytułowej wystąpi p. Kalinowski.

W niedziele dnia 8 b. m. po południu poraz 4 „Kucziusko pod Raolawicami”; w wieczorem „Tamten”, który w czwartek wypolnit teatr ludowy po brzegi.

**Krakowianka, czekolada mleczna**  
Największy wybór cukrów i czekoladek  
na sposób szwajcarski  
Wyrób własny  
poleca

**Adam Piasecki**  
Kraków, Długa 1, 10,  
Floryańska 1. 2 (Hotel Drezeński),



# GUSTAW GEBHARDT

stary kramiarz budowy c. k. kolei państw.

przeżył lat 50, po ciężkiej chorobie szczerze w Panu dnia 4-go Lipca 1906 r. w Windischgarsten.

Zwłoki przewidziane zostają koleją do Krakowa, gdzie w niedzielę dnia 7-go b. m. o godzinie 5 po południu nastąpi przeniesienie ciała z domu przedpożobowego na cmentarz do grobowca familijnego.

Na smutny łab obrząd stróżkami sioną zaprasza Krewnych, Znajomych i Kolegów Zmarłego.

Zakład pogrzebowy Jaza Wellega w Krakowie.

**Drobne ogłoszenia**  
po 4 hal. od wyrazu  
minimum 50 bazyli.

### Poszukiwane.

Na żądanie dam swe nazwisko każdemu wolnemu panu bogatemu, za wynagrodzeniem lub na pożyczkę, bez względu na urodę, narodowość i wyznanie; mam lat 45 kawaler, zdów, inteligentny. Zgłoszenia do 16 lipca b. r. pod adresem „Omega” poste-restante Kraków. 608

Przyjmę na mieszkanie

## 2 STUDENTÓW

WRAZ z CAŁYM  
UTRZYMANIEM,  
OPIEKA RODZIELSKA,  
FORTEPIAN w DOMU.

Blizszych wiadomości zasięgnąć można przy ulicy Stachowicza L. 24, l. p. (obcy). 628

## Kolporterzy potrzebni zaraz.

Wiadomość:

Kraków, Plac Matejki 6, l. piętro.

2 uczni potrzebni do praktyki tapiejarzkiej. Miejsce mają pierwszeństwo. Wiadomość w Administracji „Nowin”. 643

## Panna sklepowa

zdolna  
potrzebna zaraz do firmy  
J. K. KURKIEWICZA  
Fabryka wyrobów masarskich  
Kraków, ul. Grodzka 7.

Fryzjera  
damskiego, subtelnie  
przyjmę od 15 lipca b. r.  
w Władysław Kwaśniewski  
Fryzjer, Zakopane, Krupówki 42.  
664

Kowalski  
czeladnik zdolny  
w robotach powoz-  
owych, w kaci koni znajdy-  
jącemu w pracowni Kowal-  
skiej, Polowa, Zwierzynie 138  
A. Nawrocki. 668

Praktykanta  
przyjmę handlu  
Pobiedziewicza  
w Dębniek obok Krakowa.  
668

Uczeń  
potrzebny do cukierki  
W. Nowaka w Bochni.

Potrzebny  
jest chłopiec od 14-16 lat do  
praktyki w handlu korezany, z  
zakładem utrzymującym best-  
mieszki. Pierwszeństwo mają  
miejscowi uczni. Zgłoszenia: ulica  
Batorego 19, sklep. 678

## Zakopane.

Willa pod „Matką Boską”  
ul. Ogrodowa L. 4.  
Pensyonal „Irenej Sadowskiej”

z pięknym widokiem na Tatry,  
Urządzenia eleganckie, pokoje  
suche, słoneczne. — Kuchnia  
zdrowa i smaczna, fortepian  
na miejscu, Opieka staranna.  
Cany przystępne. 604

XXXXXXXXXX

## Hotel Polski

w Krakowie, Floryańska 42  
(obok Bramy Floryańskiej)  
połączone pokoje dla przejeżdżających  
ze światłem, usług, opałom  
od 2 koron wyżej. 43

XXXXXXXXXX

Proszę żądać  
darmo i opłatnie  
moją bogatą listę, sennik,  
zwierzęcy 1000 rysunków  
dla artystów i tancistów, se-  
garków, przedmiotów  
żyłobych i srebrnych



HANN S KONRAD

PIERWSZA FABRYKA ZEGARÓW  
w BRUX, Nr. 628 (Czechy)  
Przebiegający zegarków, szkieł,  
wyścił Roskiej palek, w skłokach, lotar-  
nie, w łabekach, od 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100.

## IWONICZ Zakład zdrowo-kaplewoy i klimatyczny.

(Stacya kolejowa Iwoniec w Galicyi).

Najsilniejsza szczerwa siono-jodowo-bromowa.

Od dawna stwierdzono, że skuteczność we wszystkich postaciach szczerwy (scrophulosa), w chorobach krwi, zamy nowosy, uszu, skóry i wogóle we wszystkich chorobach wymagających przypięszenia odnowy materji. Leczenie ortopedyczne i masażowe, Inhalatory systemy „Waldenburskiej” i systemy „Clara”. Kapiele w gorącym powietrzu systemy „Polana”, Indiat sztuczne kapiele gorące. Złota szczerwa: Dozent dr. Antoni Gabryszewski ze Lwowa i dr. Julian Stanisławski z Krakowa, studnię 6 lekarzy wolno praktykujących.

W sezonie I. od 1 maja do 15 czerwca, w III. od 20 sierpnia do końca września mieszanka znacznie tańsza. — Uwolnienia od taksy na podstawie świadectw ubóstwa udziela się tylko w I. i III. sezonie.

Urządzenie zakładu wzorowe, oświetlenie elektryczne, wodociąg, kąpielnia szklana, w której odpowia się codziennie kąpiel ciepła.

Zamówienia na mieszkanie, wodę mineralną, wód kąpiel i kąpiel pływająco i wszelkich wyjaśnień udziela 617

Dyrekcya Zakładu zdrowo-kaplewego w Iwonicy.

Nakładem księgarń katolickiej 12 c  
Dra Władysława Miłkowskiego  
w Krakowie, (ul. św. Jana 1 i Hotel Saski), wyszła książka do  
nabożeństwa p. o.  
**Male nabożeństwo meżalne**  
złożone przez H. D. (str. 671 i VI. w 32-ciu)  
leat to bardzo praktyczna książka do paciera, w rodzaju francu-  
skich „Paroles Romain”, zawierająca szlak najuczciwszych mod-  
litw Mezo na wszystkie niedziele i święta w roku.  
Cena egzemplarza, bez opłaty 2 korony, w oprawie w płótno an-  
gielskie, brzegi złoczone 3 korony. W oprawie miękkiej, w sztywny  
wyborowy, rogę okrągłą, brzegi złoczone lub papowe 5 koron, lot  
same z brzegami papowymi lub niebieskimi, a na nich błiki złoc-  
zone 5 koron. Na porty nakszy 50 halery.  
Tamtę wyszła również Przewodnik po Krakowie. Cena 20 hal

## PALARNIA KAWY

połączone czajdzwo-  
i hurtownie  
wyborowe gatunków  
**Kawy palonej**  
najnowszym  
i najlepszym spo-  
sobem za pomocą  
parowego palniarza  
po cenach  
najniższych.

Przedwo uprawniona

**M. JAWORNICKI.**

fabryka wód mineral. sztucznych i specjalnych leczniczych  
pod firmą  
**K. Rząca i Chmurski w Krakowie**  
przy ul. św. Gertrudy pod Nr. 4.  
wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowy Tow. Lek. poleconej  
press lot Tow.  
wody mineralne sztuczne  
odpowiadające składem chemicznym wodom: Bilińskie, Gieś-  
bierskiej, Selterskiej, Vichy, Marynabudkiej, Homburg Kissening  
i innych.  
apteczniczo farmaceutyczne  
jak: litowa, bromowa, jodowa, siarkowa, kwadrat, kwasu oraz wody  
leczniczo normalne z przepisu Prof. Jawornickiego.  
Sprzedaż czajdzwo w aptekach i drogeriach. Ceniaki na żądanie traćki.

**1 kilo pierza gęsiego**  
tylko 60 ct.  
Rozsyłam zupełnie nowe, szare pierze, ręką darte, pod kilo tylko  
60 ct. le same w ładnym gatunku tylko 70 ct. w postowych pa-  
kietach próbnych. 5 kgr. za pobraniem pocztowym.  
**M. Krasa, handel pierza w Pradze (Czechy).**  
Wymiana dozwolona. Upraszam o dokładny adres. 665

Józefa Jezerskiego  
**Z powodu kończącego się sezonu**  
Ilustrowany  
**przejdaje**  
przewodnik po mieście Krakowie i okolicy  
Kraków, 1905  
ukazał się obecnie już w czwartym  
wykintonie wydaniu. — Ilustrowany  
przejdaje, spisban zaadresowa-  
nionemu, oprowadzającego turystę  
po Krakowie, ha, nawet po jego  
prześlizgnięciu okolicach, również  
znajdując, jak teżowicie.  
Rozpoznany opowiadanie histo-  
rycznym omówieniem przeszłości  
starego grodu, następnie krok za  
krokiem wiedzie przybysza, zaczy-  
nając od Ryńku, w różne strony  
miasta, wskazując na wszystkie pa-  
czki, interesujące budowle i pom-  
niki, oraz mieszając się z gna-  
chach publicznymi i prywatnymi  
szkółki, pamiętki i zbiory W. Mu-  
zeum Narodowemu i w Muzeum  
Cesarzowskiej nastąpić może ponie-  
kad nawet katalogi, których sta-  
roznawca na kartach swoich pomie-  
ścił. Zdobył go doskonały plan  
Krakowa i liczne ilustracje, prze-  
wrotnie udanie odbite na ładnym  
papierze. Nie pomija wskazówek  
praktycznych, które przysiędają-  
cy z daleka są zawsze potrzebne.  
Ilustrowany przewodnik do gubstwa we  
wszystkich katechorych, cena egz. 50 ct.

**SALON FRYZYERSKI dla PAŃ i PANÓW**  
PIOTRA ŁABUŻKA  
w Krakowie, ulica Szewska l. 4.  
urządzony na wzór zagraniczny z największym komfortem i wszel-  
kiemi wymogami pierwszorzędnych modernistycznych zakładów  
fryzjerskich, utrzymuje na składzie wszelkie przybory toaletowe.  
Wielki wybór przebień i szpilek do włosów. — Perfumerya krajowa i zagraniczna.

**Już wyszedł  
ZESZYT 1.**

**„Tygodnika Powieści  
i Kroniki“**

nakładem **M. Hupczyca i Spółki**  
**Kraków, Plac Matejki 1. 6.**

**Treść:**

**„KRWAWY TRON“**

senzacyjna powieść osnuta na tle rewolucyi rosyjskiej;

**„Zaginiona dziewczyna“,**

powieść; **Kronika tygodniowa; Rozmaitości.**

„Tygodnik powieści i kroniki“ wychodzić będzie w każdą sobotę.

Geny zeszytu 10 ct.

Prenumerata miesięczna z odsyłką do domu 40 ct.

Do nabycia we wszystkich Agencyach dzienników.